

**BÁO CÁO**

**Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 5  
và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2019**

**A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5:**

**I. VỀ KINH TẾ:**

**1. Kinh tế - hạ tầng**

**Thương mại - Dịch vụ:** Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn huyện. Chỉ đạo UBND xã Phú Thuận xử lý các quán kinh doanh dịch vụ ăn uống tự phát ven biển Phú Thuận. Phối hợp Sở Công Thương khảo sát địa điểm tổ chức và vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn trên địa bàn huyện Phú Vang.

**Công nghiệp-TTCN, ngành nghề:**

Hướng dẫn xây dựng đề án khuyến công huyện năm 2019 của HKD Nguyễn Thị Gái, HKD Bùi Thị Vân, HKD Phan Thị Hoa, HKD Phạm Thị Lạc (Lạch). Hiện tại các cơ sở đang đi khảo sát giá các máy móc thiết bị.

Thông báo thời gian và địa điểm gửi sản phẩm tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Phú Vang năm 2019. Khảo sát các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất TTCN xây dựng phóng sự để đưa trong Hội nghị thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và Trang thông tin điện tử của UBND huyện.

**Công tác giao thông:** Đề nghị Công ty cổ phần đường bộ 1 TT Huế phối hợp UBND xã Vinh An xử lý việc trồng cây xanh nằm trong hành lang an toàn đường bộ tuyến QL 49B. Báo cáo công tác kiểm kê tài sản đường bộ thuộc huyện Phú Vang quản lý; Ban hành văn bản đề nghị Sở Xây dựng thống nhất về chỉ giới xây dựng tuyến đường Quốc lộ 49 đi qua thị trấn Thuận An.

**Công tác xây dựng, nâng cấp và phát triển đô thị:**

Tham gia góp ý thẩm định nhiệm vụ quy hoạch phân khu khu vực Cảng Thuận An; Thông tin kêu gọi dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng Thuận An với quy mô 40 ha.

Báo cáo UBND tỉnh về việc xin thuê đất di dời cửa hàng xăng dầu Chợ Mai đến thôn Thạch Cấn, xã Phú Dương; di dời cửa hàng xăng dầu Thuận An đến thôn 2, xã Vinh Thanh.

Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Phú Dương. Khảo sát thực địa vị trí xin cho thuê đất kinh doanh dịch vụ thương mại tại thôn Mộc Trụ, xã Vinh Phú. Rà soát các công trình trường học xuống cấp trên địa bàn.

**2. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp:**

**Cây lúa:**

**Vụ Đông Xuân muộn:** Cây lúa sinh trưởng, phát triển tốt và đang giai đoạn làm đòng, trổ (Hiện nay, lúa đã trổ 794,09 ha/794,09 ha: Vinh Thái 224,18 ha; Vinh Hà 569,91 ha). UBND huyện đã tổ chức Hội nghị Sơ kết vụ ĐX năm 2018-2019 và triển

khai nhiệm vụ Vụ Hè Thu năm 2019 (năng suất vụ Đông Xuân 2018-2019 là 63,26 tạ/ha).

**Vụ Hè thu năm 2019:** Bà con đang tiến hành gieo sạ vụ Hè thu đúng theo khung lịch thời vụ (Hiện nay, gieo sạ: 5.365,34 ha/5.385,34 ha, đạt 99,6%, còn 20 ha ở tại Phú An đang tiến hành gieo sạ).

**Rau màu các loại vụ Đông Xuân:** Cây rau các loại đã thu hoạch 540/900 ha đạt 60%; Khoai lang đã thu hoạch 380 /600 ha đạt 63,3%; Ớt đã thu hoạch 46,3/46,3 ha đạt 100%; Lạc đã thu hoạch 200/200 ha, đạt 100%; Đậu các loại đã thu hoạch 170/170 ha, đạt 100%; Dưa các loại đã thu hoạch 51,2/65,3 ha, đạt 78,4%; Sản trồng mới 659/659ha, đạt 100% kế hoạch.

**Chăn nuôi và thú y:** Tiếp tục rải vôi bột sát trùng các trục đường chính ra vào trên địa bàn huyện Phú Vang để phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các dịch bệnh nguy hiểm vào địa bàn. Triển khai công tác tiêu độc khử trùng các quây mua bán động vật, sản phẩm động vật; các điểm giết mổ gia súc, gia cầm; các trang trại, gia trại. Kiểm tra lâm sàng, giám sát việc xuất, nhập gia súc vào lò để giết mổ. Đôn đốc các ban ngành liên quan kiểm tra việc mua, bán, giết mổ gia súc trên địa bàn huyện Phú Vang. Giám sát việc xuất nhập gia súc, gia cầm ra vào địa bàn huyện. Kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn huyện.

**Tình hình Dịch tả lợn Châu phi:** Từ ngày 20/5/2019 đến ngày 27/5/2019 đã lấy 17 mẫu xét nghiệm của 17 đơn vị có lợn bị nghi Dịch tả lợn Châu Phi trong đó:

Kết quả dương tính với bệnh dịch tả lợn châu phi là 13 đơn vị: Xã Phú Thanh, Phú Thượng, TT Phú Đa, Phú An, Vinh Xuân, Vinh Thái, Phú Mỹ, Vinh Phú, Vinh Hà, Phú Lương, TT Thuận An, Phú Hồ, Phú Xuân.

Kết quả âm tính với bệnh Dịch tả lợn châu phi là: Phú Dương, Vinh Thanh. Còn 02 mẫu đang chờ kết quả xét nghiệm: Phú Thuận, Phú Diên.

Đến 16 giờ 30 ngày 28/5/2019, trên 13 xã, thị trấn của huyện có 132 hộ chăn nuôi lợn bị dịch bệnh tả lợn châu phi đã tiêu hủy 686 con với trọng lượng 32.875 kg. (Trong đó lợn nái 112 con, trọng lượng 15.903kg; lợn thịt: 334 con, trọng lượng 14.887 kg; lợn con 240 con với trọng lượng 2.085 kg)

Ước tính kinh phí hỗ trợ cho người dân có lợn bị tiêu hủy là 1.108.129.000 đồng (Trong đó: lợn nái 683.829.000 đồng; lợn thịt, lợn con: 424.300.000 đồng)

Huyện đã cấp kinh phí mua 70 tấn vôi, 21 máy bơm để hỗ trợ cho các xã tiêu độc khử trùng. Ngoài ra các xã, thị trấn trích kinh phí của địa phương đã mua 10 tấn vôi. Sở Nông nghiệp - PTNT tỉnh đã cấp 2.550 lít hóa chất, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện đã phân bổ cho các địa phương tiêu độc khử trùng.

#### **Thủy sản:**

**Khai thác:** Trong tháng đã khai thác được 4.979 tấn, trong đó khai thác biển 4.900 tấn, khai thác sông đầm 79 tấn. Lũy kế: Tổng sản lượng khai thác 10.920 tấn/29.050 tấn KH đạt 37,6% kế hoạch. Trong đó khai thác biển 10.678 tấn/28.300 tấn KH đạt 37,7% kế hoạch, khai thác sông đầm 242tấn/750 tấn KH đạt 32,2% kế hoạch.

#### **Nuôi trồng:**

**Nuôi nước lợ:** Nuôi ao hồ diện tích đã thả nuôi 2.388,4 ha/2.388,4 ha KH đạt 100% kế hoạch, trong đó nuôi xen ghép 2.351,7 ha/2.351,7 ha kế hoạch, nuôi chuyên tôm 36,7 ha/36,7 ha kế hoạch; Giống thả: 17.768 vạn tôm; 3.013 vạn cá các loại và

423,5 vạn cua giống. Hiện nay ngư dân đã thả nuôi cá lồng với số lượng 1.936 lồng/2.013 lồng KH đạt 96,2% kế hoạch, giống thả 91 vạn cá các loại.

*Nuôi nước ngọt:* Nuôi ao hồ: Diện tích đã thả nuôi 118,3 ha/118,3 ha KH đạt 100% kế hoạch; Giống thả 147,5 vạn cá các loại. Nuôi cá lồng: Ngư dân đã tiến hành thả nuôi cá lồng với số lượng 363 lồng/413 lồng kế hoạch; Giống thả: 13,9 vạn.

*Thu hoạch:* Đến nay tổng sản lượng thu hoạch: 766,4 tấn (Trong đó: Tôm: 270,1 tấn; Cua: 35,9 tấn; Cá nước lợ: 363,4 tấn; Cá nước ngọt: 97 tấn).

**Tình hình khác:** Hiện nay do thời tiết nắng nóng nhiệt độ tăng cao đã ảnh hưởng đến tốc độ sinh trưởng của các đối tượng nuôi dẫn đến tình trạng một số ao nuôi tôm chết rải rác trên địa bàn các xã, thị trấn, với diện tích 27,9ha/63 hồ (Phú Diên 5,4 ha, Phú Xuân 19 ha, Phú Đa 3,5 ha) trong đó 11 hồ bị bệnh đốm trắng, Phòng đã phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn xử lý để khống chế dịch bệnh và hạn chế lây lan, lượng hóa chất đã xử lý 1.830 kg Chlorine.

**Xây dựng Nông thôn mới:** Tổ chức Lễ Công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới cho 2 xã Phú Hải và Phú Hồ. Văn Phòng điều phối Nông thôn mới của huyện đã làm việc cụ thể với 03 xã Phú Thanh, Vinh Thanh và Phú Dương để có giải pháp hoàn thành các tiêu chí phân đấu đến cuối năm 2019 đạt chuẩn nông thôn mới.

### **3. Tài nguyên - Môi trường:**

#### **Quản lý Đất đai:**

*Giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất:* Phê duyệt chuyển mục đích sử dụng 0,16 ha đất trồng cây lâu năm (đất vườn) sang mục đích đất ở của 12 hộ gia đình, cá nhân tại xã Phú Thượng, Phú Thanh, Phú Mỹ, Phú Đa, Vinh Phú, Phú Mậu, Vinh Thanh.

*Cấp Giấy chứng nhận QSD đất:* Đất ở: Đã cấp được 39 thửa (Trong đó 13 thửa đấu giá quyền sử dụng đất) với tổng diện tích 1,95 ha.

*Giải quyết đơn, thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo:* Tiếp nhận 03 đơn kiến nghị, phản ánh của ông Huỳnh Văn Già, Phú Dương và ông Phan Viết Bình, Phú Xuân, Nguyễn Minh, Phú Thượng; Trường hợp ông Phan Viết Bình, Phú Xuân đã chuyển đơn đến UBND xã Phú Xuân theo Công văn số 338/UBND-BTCD ngày 14/5/20129, 02 trường hợp còn lại phòng Tài nguyên và MT huyện đang kiểm tra.

#### *Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng:*

Đã thẩm định điều kiện bồi thường hỗ trợ về tài sản thực hiện dự án đường Phú Thanh - đoạn từ đường Hồ Đắc Trung đến đường Viễn Trinh, thị trấn Phú Đa; Đã thẩm định điều kiện bồi thường hỗ trợ về đất ở dự án đường Phú Mỹ - Thuận An tại xã Phú Mỹ. Phê duyệt Phương án bồi thường hỗ trợ tài sản để thực hiện dự án Hệ thống thoát nước Tỉnh lộ 10 A đoạn từ đường Nguyễn Sinh Cung nối dài đến đường Phạm Văn Đồng tại xã Phú Thượng; Quyết định phê duyệt Phương án bồi thường hỗ trợ thực hiện dự án Đường Chợ Mai - Tân Mỹ tại xã Phú Dương; Quyết định phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ về đất để thực hiện dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thôn Ngọc Anh (giai đoạn 2), xã Phú Thượng; Quyết định bồi thường hỗ trợ (đợt 6) và chi phí phục vụ công tác GPMB để thực hiện dự án đường Phú Mỹ - Thuận An tại xã Phú Mỹ.

Đã thẩm định giá trị chi tiết về Chi phí bồi thường, hỗ trợ dự án Mở rộng sông Như Ý đoạn qua khu vực Cầu Ngói Thanh Toàn tại xã Phú Hồ.

Đề nghị UBND tỉnh xác định hệ số điều chỉnh giá đất để tính tiền bồi thường, GPMB khi nhà nước thu hồi đất thực hiện 21 công trình dự án trên địa bàn huyện.

**Công tác môi trường:** Phối hợp với Sở Tài nguyên - Môi trường kiểm tra, xây dựng kế hoạch vận hành trạm trung chuyển rác thải thôn Cự Lại Trung, xã Phú Hải. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chủ nhật xanh 2019. Đôn đốc Công ty TNHH Hằng Trung tăng cường tần suất vận chuyển, xử lý rác thải tại các xã, thị trấn đảm bảo không để tồn đọng gây mất cảnh quan, vệ sinh môi trường. Chỉ đạo tổ chức vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, nước thải,... trên địa bàn cũng như tại các vị trí phản ánh của công dân tại Website đô thị thông minh tỉnh tại các xã Phú Thượng, Phú Dương, Phú Thanh, Vinh Thanh và thị trấn Thuận An.

#### **4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:**

**Tiến độ thực hiện các công trình huyện quản lý:** 112 công trình (60 công trình chuyển tiếp, 52 công trình mới).

Công trình chuyển tiếp: 60 công trình, trong đó: Ngân sách tỉnh 08 công trình, Ngân sách huyện 52 công trình, đang tiếp tục triển khai thi công.

Công trình mới: 52 công trình, trong đó: Ngân sách tỉnh 04 công trình, các công trình đang triển khai công tác lựa chọn nhà thầu thi công; Ngân sách huyện 48 công trình: 48 công trình đã phê duyệt BCKTKT (trong đó: 45/48 công trình đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu).

Tiến độ giải ngân : NS huyện 47,1 tỷ, đạt 38% KH vốn thông báo (122,93 tỷ), NS xã 14,56 tỷ/23,57 tỷ đồng.

**Tiến độ quyết toán các công trình:** Năm 2018: Hồ sơ quyết toán đã nộp 23/80 công trình, trong đó: 17 công trình đã thẩm tra; đang thẩm tra 06 công trình, chưa nộp hồ sơ 57 công trình.

#### **5. Công tác thu - chi ngân sách:**

Thu cân đối ngân sách trên địa bàn: 91,94 tỷ đồng, đạt 37,54%KH. Trong đó: Thuế NQD: 16,59 tỷ đồng, đạt 51,85%KH; Lệ phí trước bạ: 11,37 tỷ đồng, đạt 59,25%KH; Thuế thu nhập cá nhân: 11,79 tỷ đồng, đạt 105,22%KH; Thu tiền sử dụng đất huyện quản lý: 41,04 tỷ đồng, đạt 27,36%KH.

Chi cân đối ngân sách địa phương : 275,49 tỷ đồng, đạt 39,43%KH, trong đó: Chi thường xuyên 213,83 tỷ đồng, đạt 39,54% KH, chi đầu tư 61,66 tỷ đồng, đạt 41,1% KH.

#### **6. Tình hình ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm dùng chung:**

Phần mềm Hồ sơ công việc: Từ ngày 01/1/2019 đến 25/5/2019 đã xử lý trên phần mềm 2552 văn bản. Đã hoàn thành 1800 văn bản (trong đó 452 văn bản xử lý đúng hạn và 263 văn bản xử lý quá hạn; lưu tham khảo: 829 văn bản đúng hạn, 256 văn bản quá hạn. Đang thực hiện và chưa thực hiện quá hạn 752 văn bản.

Phần mềm Đăng ký lịch và Phát hành giấy mời qua mạng: Từ ngày 01/1/2019 đến 25/5/2019, Số lượng giấy mời đã phát hành trên mạng: 64; Số lượng giấy mời nhận từ các đơn vị khác: 139

Phần mềm ý kiến chỉ đạo điều hành: Từ ngày 01/01/2019 đến 25/5/2019 UBND tỉnh có 50 ý kiến chỉ đạo, Đã thực hiện 29 YKCD trong đó (13 Quá hạn, 14 đúng hạn, 2 đang chờ xác nhận); còn lại 21 YKCD đang thực hiện trong đó (8 chưa đến hạn, 13 quá hạn):

Phần mềm Tiếp nhận thông tin phản ánh kiến nghị dịch vụ đô thị thông minh: Từ đầu năm đến nay Tổng cộng có 55 phản ánh trong đó 39 phản ánh đã xử lý còn lại 16 phản ánh đang thực hiện trong đó (7 chưa đến hạn; 9 quá hạn).

Phần mềm tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo: Từ ngày 01/01/2019 đến 25/05/2019: đã tiếp nhận và cập nhật 02 đơn khiếu nại, phản ánh lên phần mềm

**7. Hoạt động Trung tâm hành chính công:** Từ ngày 01/5/2019 đến ngày 26/5/2019.

**Thông kê theo ngày nhận:** Các bộ phận tiếp nhận, trả kết quả tại trung tâm Hành chính công đã tiếp nhận và chuyển các cơ quan chuyên môn giải quyết 1016 hồ sơ. Trong đó các cơ quan chuyên môn đã tham mưu giải quyết 679 hồ sơ đạt 66,8% (đúng hạn: 667 hồ sơ đạt 98,2%; trễ hạn: 12 hồ sơ chiếm 1,8%). *Đang giải quyết:* chưa đến hạn 334 hồ sơ; quá hạn 03 hồ sơ.

**Thông kê theo ngày hẹn trả:**

Từ ngày 01/5/2019 đến ngày 26/5/2019 các bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại trung tâm Hành chính công huyện có 1.210 hồ sơ hẹn trả. Trong đó các cơ quan chuyên môn đã tham mưu giải quyết 1.147 hồ sơ đạt 94,8% (đúng hạn: 1.094 hồ sơ đạt 95,4%; trễ hạn: 53 hồ sơ chiếm 4,6%). *Đang giải quyết:* chưa đến hạn 52 hồ sơ; quá hạn 11 hồ sơ.

Trung tâm đã tiếp nhận 82 hồ sơ trực tuyến, chủ yếu thuộc các lĩnh vực đăng ký kinh doanh hộ cá thể, cấp giấy phép xây dựng, bảo trợ xã hội và lĩnh vực người có công.

Cơ quan Thuế đã tiếp nhận, giải quyết 436 hồ sơ (436 hồ sơ liên thông từ Chi nhánh VPĐK đất đai huyện để Xác định nghĩa vụ tài chính). Đã giải quyết 387 hồ sơ chiếm 88,8%; đang giải quyết 42 hồ sơ chiếm 11,2%.

Bảo hiểm xã hội huyện đã tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ. Công an tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ.

## **II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI:**

### **1. Văn hóa - Thông tin - Thể thao:**

Tuyên truyền kỷ niệm 133 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5); kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2019); Hưởng ứng Tháng công nhân (Tháng 5) năm 2019; kỷ niệm 129 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019). Tập trung chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa “ năm 2019. Tổ chức Liên hoan Công - Nông - Binh - Trí thức huyện Phú Vang năm 2019. Chuẩn bị tổ chức Giải bóng đá truyền thống huyện Phú Vang năm 2019. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày “Gia đình Việt Nam” năm 2019.

### **2. Công tác Giáo dục - Đào tạo:**

Chỉ đạo các trường tổng kết năm học 2018-2019 và đánh giá kết quả học tập của học sinh sau khi kết thúc năm học đảm bảo theo quy định của Sở và Bộ GD-ĐT. Tổ chức kiểm tra chéo hồ sơ để xét tốt nghiệp THCS và xét hoàn thành chương trình bậc Tiểu học. Tập huấn và tổ chức triển khai các lớp bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ và phương pháp dạy học đối với CBQL, giáo viên và nhân viên. Triển khai công tác tuyển sinh năm học 2019 - 2020. Chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia của 3 bậc học nằm trong lộ trình 2019. Tổ chức kiểm tra công tác thư viện chuẩn, thư viện tiên tiến ở các trường và công tác bảo quản cơ sở vật chất. Tổ chức Hội nghị Hiệu trưởng của 3 cấp học: Mầm non, Tiểu học, THCS. Đánh giá công tác thi đua - khen thưởng, xếp loại chuẩn hiệu trưởng, hiệu phó, giáo viên và đánh giá công chức, viên chức cuối năm học 2018-2019.

### **3. Công tác Y tế, dân số:**

Trong tháng 5, ghi nhận 06 ca Sốt xuất huyết tại Phú Đa (1), Phú Thanh (2), Phú Diên (1), Phú Lương (1), Vinh Hà (1); 01 trường hợp Tay Chân Miệng tại Vinh Phú; Đã tổ chức giám sát và xử lý ổ dịch đối với các trường hợp sốt xuất huyết tại các xã, thị trấn, không để lây lan. Tiến hành giám sát các chỉ số côn trùng phòng, chống SXH tại các xã Phú An, Phú Thượng, Phú Thanh và thị trấn Phú Đa. Tổ chức Hội nghị công bố Quyết định loại trừ bệnh Phong toàn huyện và sơ kết công tác y tế 5 tháng đầu năm 2019.

Tiến hành kiểm tra chuẩn quốc gia về y tế tại các xã Vinh Hà, Vinh Thái, Vinh Xuân, Phú Thanh, Phú Mậu, Phú Mỹ, Phú Hải, Phú Lương, Phú Diên và thị trấn Phú Đa. Tiếp tục triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Vì an toàn thực phẩm (từ 15/4 đến 15/5/2019). Tổ chức truyền thông phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè. Kiểm tra VSATTP tại Phú Thượng, Phú Dương. Xét nghiệm HIV trong cộng đồng tại TYT Vinh Thanh, Phú Thượng, Phú Dương, Thuận An, Vinh Xuân, Vinh An, Vinh Hà. Giám sát cân, đo trẻ tại Phú An, Phú Đa. Triển khai Chiến dịch cân trẻ và uống Vitamin A đợt 1 năm 2019. Tập huấn và khám sức khỏe ngư dân tại Vinh Thái, Vinh Hà và Thuận An. Tiếp tục triển khai xây dựng mô hình “Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên” năm 2019 tại 20 xã, thị trấn. Triển khai Chiến dịch tẩy giun, các hoạt động nhân Tháng chiến dịch phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con.

#### **4. Công tác Lao động - Thương binh - Xã hội:**

Đến nay, các xã, thị trấn đã phối hợp với các cơ sở dạy nghề, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện tổ chức đào tạo nghề cho 1.055/2.500 lao động, đạt chỉ tiêu 42,2% kế hoạch với chủ yếu các nghề may công nghiệp, cơ khí, chế biến món ăn, máy nổ và các ngành nghề phổ thông; Trong đó, đào tạo có chứng chỉ là 472 lao động và không có chứng chỉ là 583 lao động. Toàn huyện có 2.004/4.100 lao động có việc làm mới, đạt 48,8% chỉ tiêu kế hoạch, trong đó có 69 lao động đi xuất khẩu lao động ở Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan.

Giải quyết 7 hồ sơ cắt giảm và mai táng phí đối tượng chính sách có công, 8 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ. Hoàn thiện 5 hồ sơ Mẹ Việt Nam anh hùng chuyển Sở LĐ-TB&XH. Ra quyết định hưởng cho 28 đối tượng và cắt giảm 23 đối tượng bảo trợ xã hội; đồng thời, ra quyết định hưởng mai táng phí cho 19 đối tượng bảo trợ xã hội qua đời với số tiền 102,6 triệu đồng. Tổng số đối tượng Bảo trợ xã hội tính đến tháng 5/2019 là: 7.964 người với số tiền chi trả tháng 5/2019 trên 2,67 tỷ đồng.

Ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2019; Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019; đồng thời tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 và trao quà cho 420 cháu thiếu nhi nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2019 tại xã Phú Xuân.

### **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH:**

#### **1. Quân sự - Quốc phòng:**

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, chỉ đạo các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn trong mọi thời điểm.

Tổ chức huấn luyện tại chức, hành quân rèn luyện; Chỉ đạo Ban CHQS các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện tổ chức huấn luyện lực lượng TV các trường.

Tổ chức tập huấn cho các thành phần tham gia diễn tập KVPT huyện, diễn tập thực binh Cụm làng xã chiến đấu năm 2019 bảo đảm nghiêm túc, đúng kế hoạch và đúng mục đích, yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

Tổ chức họp Ban Chỉ đạo thông qua ý định diễn tập, công bố Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo; Tiêu Ban văn kiện; thành phần khung diễn tập qua đó chỉ đạo các cơ quan đơn vị làm tốt công tác chuẩn diễn tập KVPT huyện năm 2019 theo kế hoạch.

Tổ chức tuyên truyền Luật NVQS, Luật DQTV, Luật GD QP-AN, Pháp lệnh DBĐV; Nắm tình hình tư tưởng của cán bộ, chiến sỹ LLVT và nhân dân trên địa bàn huyện.

Tổ chức sơ kết phong trào thi đua đợt 1 năm 2019 và phát động phong trào thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1945-07/5/2019) hướng tới kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề “luyện quân, lập công, quyết thắng”.

## **2. An ninh (16/4-15/5)**

Có 769 lượt người nước ngoài, việt kiều đến địa bàn để du lịch, thăm thân (so với tháng 4/2019 giảm 428 lượt), trong đó Việt Kiều 32 lượt, khác du lịch nước ngoài 737 lượt.

Hoạt động của đoàn lâm thời: Có 01 đoàn/12 lượt người (2 người nước ngoài) đến địa bàn hoạt động trên lĩnh vực nông nghiệp và được sự đồng ý của cấp có thẩm quyền.

Về an ninh xã hội: Trong tháng, một số cơ sở tôn giáo đã tổ chức các hoạt động lễ (các hoạt động mừng Đại lễ Vesak LHQ và Lễ Phật Đản PL 2563 tại các chùa, NPĐ...) thu hút nhiều tu sĩ trong Ban trị sự phật giáo tỉnh, huyện và trên 2.300 đạo hữu, phật tử trên địa bàn tham dự, qua đó phát 980 suất quà từ thiện với tổng kinh phí trên 490 triệu đồng.

Nổi lên đáng chú ý là trong dịp Lễ Phục sinh, trên địa bàn có 09 linh mục được bổ nhiệm, chuyển chuyên quản xứ các giáo xứ trong và ngoài địa bàn.

### **Về trật tự an toàn xã hội:**

*Tội phạm về trật tự xã hội:* xảy ra 05 vụ (Trộm cắp tài sản 02 vụ, cướp giật tài sản 02 vụ, cướp tài sản 01 vụ) so với tháng 4/2019 tăng 02 vụ, địa bàn xảy ra: Phú Thượng 03 vụ, Phú Mỹ 01 vụ, Vinh Thái 01 vụ.

*Tội phạm kinh tế, tham nhũng, ma túy và môi trường:* Chưa phát hiện xảy ra, tuy nhiên đã phát hiện và bắt 03 việc/08 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 11 việc/11 đối tượng khai thác cát trái phép, 01 việc/01 đối tượng sử dụng kích điện để khai thác thủy sản trái phép.

*Tai nạn giao thông:* xảy ra 02 vụ, làm 01 người chết, bị thương 01 người (so với tháng 4/2019 tăng 02 vụ, tăng 01 người chết, tăng 01 người bị thương).

*Tình hình khác:* xảy ra 01 vụ/01 người chết nước tại xã Phú Thuận.

## **3. Công tác Tư pháp:**

Công tác chứng thực: Bản sao 177 trường hợp; Chữ ký người dịch 18 trường hợp; Chứng thực chữ ký 03 trường hợp

Công tác hộ tịch: Kết hôn có yếu tố nước ngoài 04 trường hợp; Thay đổi, cải chính 30 trường hợp; Trích lục 04 trường hợp; Khai sinh 01 trường hợp; Ghi chú ly hôn 01 trường hợp; Nhận cha, mẹ con 01 trường hợp

Công tác phổ biến Giáo dục pháp luật: Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn Đề án 2160 “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên”; Tham gia hội nghị bồi dưỡng kiến thức và tọa đàm tư vấn về pháp luật cho doanh nghiệp do Sở Tư pháp tổ chức; Tổ chức hội nghị triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

#### **4. Công tác Nội vụ:**

Ban hành Quyết định về việc kiện toàn Hội đồng tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức trong các đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo huyện; Quyết định bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và bổ nhiệm chức vụ Hiệu trưởng cho 07 công chức, viên chức quản lý bậc Tiểu học và THCS ngành Giáo dục và Đào tạo huyện.

Đề nghị điều động 02 cán bộ cấp xã thành cán bộ, công chức cấp huyện, đồng ý cho chuyển chuyên công tác 01 viên chức, Quyết định nghỉ hưu cho 02 công chức, chuyển xếp lương, nâng lương trước thời hạn và nâng lương thường xuyên cho 11 cán bộ, công chức cấp xã, Quyết định hưởng phụ cấp kiêm nhiệm cho 01 cán bộ cấp xã; Đề nghị đề nghị hướng dẫn việc triển khai Đề án điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn huyện.

Thành lập Đoàn kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2019.

#### **6. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:**

Ban hành Kết luận thanh tra về tài chính ngân sách tại Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện. Triển khai thanh tra việc chấp hành pháp luật về tài chính ngân sách tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Tiếp tục đôn đốc việc thực hiện các kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra tại các đơn vị được thanh tra. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch năm 2019

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ tại xã Vinh Thái; Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân huyện để tiếp nhận, xử lý, giải quyết kịp thời những đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Trong tháng, đã tiếp nhận được 04 đơn của công dân (03 đơn kiến nghị; 01 đơn tranh chấp); Qua phân loại, xử lý đơn, UBND huyện đã chỉ đạo và chuyển 02 đơn đến các phòng ban chuyên môn để tham mưu UBND huyện giải quyết; chuyển 02 đơn đến UBND các xã, thị trấn để xem xét, giải quyết, trả lời đơn theo thẩm quyền.

### **B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6:**

#### **I. VỀ KINH TẾ:**

##### **1. Kinh tế - Hạ tầng:**

Tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn huyện theo Kế hoạch đã ban hành. Phê duyệt phân lô chợ Mai, xã Phú Thượng.

Đôn đốc UBND xã Phú Hải, HTX thủy sản Phú Hải, UBND thị trấn Thuận An và Hội làng nghề truyền thống nước mắm Thuận An triển khai xây dựng và phát triển nhãn hiệu tập thể nước mắm làng Trại Phú Hải và nước mắm Thuận An.

Hướng dẫn các cơ sở công nghiệp nông thôn đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Phú Vang năm 2019.

Tiến hành kiểm tra, xử lý đối với hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về ATGT đường thủy nội địa. Rà soát, tham mưu các trường hợp đủ điều kiện trao tặng hợp đồng bảo hiểm nhân thọ “Vòng tay yêu thương - An tâm tiếp bước” do Ban an toàn giao thông Quốc gia triển khai.

Phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch phân khu khu vực cảng Thuận An với quy mô khoảng 40 ha. Điều chỉnh cục bộ quy hoạch nông thôn mới xã Vinh Xuân phù hợp với mục tiêu, quy mô dự án Khách sạn, dịch vụ du lịch, biệt thự nghỉ dưỡng và khu



vui chơi giải trí tổng hợp. Xác định ranh giới khu đất nghiên cứu dự án đầu tư quần thể du lịch sinh thái, đô thị, vui chơi giải trí và nghỉ dưỡng cao cấp tại xã Vinh Xuân.

## **2. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp:**

Đôn đốc HTX Phú An khẩn trương gieo sạ (20 ha) vụ Hè Thu theo đúng lịch thời vụ. Theo dõi các đối tượng sâu bệnh hại trên hoa, rau các loại và các cây trồng khác, nhất là lúa vụ Đông Xuân muộn để có biện pháp quản lý, phòng trừ kịp thời.

Kiểm tra công tác tiêm phòng vắc xin đại chó và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2019 tại các xã Phú Hồ, Phú Thanh, Phú An, Thuận An.

Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo các ban, ngành liên quan phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn về phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm do huyện ủy ban hành. Tiếp tục kiểm tra lâm sàng, giám sát việc xuất, nhập gia súc vào lò để giết mổ. Tiếp tục giám sát việc xuất nhập gia súc, gia cầm ra vào địa bàn huyện. Tiếp tục phối hợp các ban ngành liên quan kiểm tra việc mua, bán, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Phú Vang.

Kiểm tra đôn đốc các HTX có kế hoạch nâng cấp sửa chữa các đoạn đê xung yếu để bảo vệ lúa các vùng thấp trũng khi có lũ tiểu mãn xảy ra.

Tổ chức rà soát các tiêu chí của các xã kế hoạch đạt chuẩn NTM 2019.

## **3. Tài nguyên - Môi trường:**

Tập trung xây dựng Bảng giá đất năm 2020 áp dụng cho thời gian 05 năm (2020-2024) trên địa bàn huyện. Triển khai khảo sát đo đạc quy hoạch phân lô đất ở để giao đất cho hộ gia đình, cá nhân tại các xã Phú An, Phú Mỹ, Vinh Phú.

Tăng cường phối hợp với các phòng ban liên quan và UBND các xã, thị trấn thu gom, tiêu hủy lợn mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

## **4. Về đầu tư xây dựng cơ bản-giao thông:**

Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình chuyển tiếp. Đôn đốc các chủ đầu tư tiến hành lựa chọn nhà thầu theo kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã được phê duyệt.

Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư hoàn tất các thủ tục hồ sơ để tiến hành quyết toán dự án hoàn thành các công trình năm 2017 còn tồn đọng và các công trình 2018 đã nghiệm thu đưa vào sử dụng.

Tăng cường giám sát, kiểm tra chất lượng công trình theo các quy định hiện hành của nhà nước; thực hiện công tác lập, thẩm định, thẩm tra theo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo yêu cầu về chất lượng và thời gian quy định.

**5. Công tác Tài chính-Ngân hàng:** Tiếp tục chỉ đạo các ngân hàng làm tốt công tác tín dụng cho vay đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm cho nhân dân.

## **II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Văn hóa - Thông tin - Thể thao:**

Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống tai nạn đuối nước; phòng, chống bạo lực gia đình; vệ sinh an toàn thực phẩm, dịch bệnh mùa hè và công tác đảm bảo an toàn giao thông. Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức Ngày “Gia đình Việt Nam” năm 2019; Tham gia hội thi Gia đình hạnh phúc cấp tỉnh. Tổ chức giải bóng đá truyền thống huyện Phú Vang năm 2019. Tiếp tục chỉ đạo công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực hoạt động của ngành như phong trào văn hóa, văn nghệ, đời sống văn hóa, bảo tồn bảo tàng, thư viện, viễn thông, xuất bản, báo chí, du lịch, gia đình.

## **2. Công tác Giáo dục - Đào tạo:**

Tổ chức Phát thưởng học sinh giỏi cấp Quốc gia, cấp Tỉnh và Huyện năm học 2018 - 2019. Tham gia và tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ và phương pháp dạy học của Bộ và Sở GD&ĐT. Tiếp tục chỉ đạo công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia của 3 bậc học nằm trong lộ trình năm 2019. Chỉ đạo các trường triển khai công tác tuyển sinh năm học 2019 - 2020. Xây dựng kế hoạch tập huấn chuyên môn và tham gia học lớp QLGD tại trường Cao Đẳng Sư phạm Huế. Chỉ đạo tốt công tác dạy hè ở các trường Mầm non và ôn tập trong hè cho học sinh có học lực yếu và chưa hoàn thành chương trình tiểu học. Chỉ đạo các trường THCS hoàn thành hồ sơ học sinh và ký học bạ. Hướng dẫn học sinh lớp 9 tham gia tuyển sinh vào lớp 10 phổ thông công lập và lớp 10 chuyên Quốc học. Tham gia “Trại hè” Hướng ứng Tháng hành động vì trẻ em và Ngày quốc tế thiếu nhi 1/6.

## **3. Công tác Y tế - Dân số:**

Tổ chức giám sát các trường hợp nghi bệnh sốt xuất huyết tại các xã trọng điểm. Giám sát các trường hợp Sởi, Cúm A(H7N9) và Cúm A(H5N1), bệnh do vi rút Zika, Sốt xuất huyết, Tay Chân Miệng và Liên cầu lợn, giám sát chỉ số côn trùng tại các xã trọng điểm và các xã có ca bệnh. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe và giám sát dịch tả lợn châu Phi. Tham gia và đảm bảo công tác y tế trong diễn tập huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển của nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019. Khám cấp thuốc miễn phí của Hội cứu trợ trẻ em không cha mẹ tại Phú Dương và Phú Xuân, tiêm vắc xin phòng Viêm gan B tại Phú Mậu. Đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2019 - 2020. Tiếp tục triển khai Chiến dịch uống Vitamin A và cân trẻ đợt I, Chiến dịch thau vét bọ gậy đợt II, Tháng chiến dịch phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con. Phục vụ y tế Giải bóng đá truyền thống huyện Phú Vang năm 2019

## **4. Công tác Lao động - Thương binh - Xã hội:**

Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm GDNN-GDTX huyện và các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác đào tạo nghề miễn phí và tạo việc làm mới cho người lao động tại địa phương; tăng cường công tác xuất khẩu lao động. Phối hợp với các đơn vị tuyển dụng xuất khẩu lao động tổ chức các buổi tư vấn về xuất khẩu lao động ở các xã, thị trấn.

Tiếp tục tiếp nhận và thực hiện các chế độ chính sách đối với các đối tượng có công với cách mạng; chi trả và thực hiện các chế độ bảo trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, hoạt động bảo vệ và chăm sóc trẻ em đặc biệt là đẩy mạnh triển khai công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2019.

## **5. Việc ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm dùng chung:**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác ứng dụng các phần mềm dùng chung; chuyển văn bản qua môi trường mạng và ứng dụng chữ ký số.

Triển khai hệ thống ISO điện tử cho các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện.

Đôn đốc các cơ quan, đơn vị rà soát các TTHC để có sự điều chỉnh, sửa đổi phù hợp với ISO 9001:2015 và điều chỉnh trên phần mềm dịch vụ công tập trung

Triển khai Hệ thống thông tin đô thị thông minh cho UBND các xã, thị trấn.

## **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

### **1. Công tác quân sự:**

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, chỉ đạo các lực lượng Công an, Biên phòng, các lực lượng liên quan nắm chắc tình hình địa bàn trong mọi thời điểm.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị cơ sở tiếp tục củng cố kiện toàn, ổn định tổ chức biên chế lực lượng DQTV bảo đảm số lượng, chất lượng, chú trọng phát triển Đảng viên trong LLDQTV. Chỉ đạo Ban CHQS thị trấn Thuận An, xã Phú Thuận, xã Phú Hải duy trì Trung đội Dân quân trên biển hoạt động có hiệu quả.

Làm tốt công tác chuẩn bị cho diễn tập khu vực phòng thủ huyện, diễn tập thực binh Cụm làng xã chiến đấu năm 2019 theo kế hoạch. Lập kế hoạch dự trữ cơ sở vật chất, hầm hào, công sự chuẩn bị cho diễn tập khu vực phòng thủ huyện, diễn tập thực binh Cụm làng xã chiến đấu năm 2019.

## **2. An ninh - Trật tự:**

Tăng cường công tác quản lý NNN, Việt kiều đến hoạt động và lưu trú trên địa bàn, tình hình hoạt động Hội AEDC và các tổ chức xã hội dân sự... đề phòng các hoạt động tranh chấp, khiếu kiện, tụ tập gây phức tạp tình hình ANTT.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, nhất là hoạt động xây dựng cơ sở vật chất trái phép, chuyển chức sắc, việc các tu sĩ xin về trú trì các NPD trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai các kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn, xác minh các đối tượng nghi vấn mua bán trái phép chất ma túy, điều tra các vụ án đã khởi tố, xác minh và giải quyết các tin báo tố giác tội phạm đã tiếp nhận.

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn chỉnh sửa phiếu TTTTDC, đối chiếu, xác minh thông tin sai lệch phục vụ công tác cập nhật cơ sở dữ liệu.

Triển khai các kế hoạch đảm bảo TTATGT, TTCC, TTĐT, tăng cường tuần tra, kiểm soát các tuyến trọng điểm.

**3. Công tác Tư pháp:** Tiếp tục thực hiện tốt công tác Tư pháp theo quy định của pháp luật; Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn Đề án 452 "Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ giáo viên.

## **4. Công tác Nội vụ:**

Chỉ đạo Công an huyện triển khai có hiệu quả Đề án điều động công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn huyện; Khẩn trương sửa chữa, xây dựng Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cho các xã: Phú Thuận, Vinh Phú, Phú Xuân và Vinh Thanh.

Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã theo đúng tinh thần chỉ đạo của Nghị quyết 32/NQ-CP ngày 14/5/2019 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019-2021. Sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức và giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức dôi dư tại hai đơn vị Vinh Thái và xã Vinh Phú sau khi thực hiện sắp xếp.

Triển khai hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn thực hiện Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 về sửa đổi bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và các văn bản liên quan.

Thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 113/2018/NĐ-CP, ngày 31/8/2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

Thành lập các Ban giúp việc của Hội đồng tuyển dụng để triển khai công tác tuyển dụng viên chức sự nghiệp Giáo dục - đào tạo theo đúng quy định.

Thông báo lịch kiểm tra tiến hành kiểm tra công tác Cải cách hành chính tại các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn theo Kế hoạch; chỉ đạo thực hiện tổng hợp tài liệu để chấm điểm đánh giá chất lượng hoạt động của cơ quan quý II, năm 2019.

Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp nắm tình hình, phát hiện, kịp thời xử lý những vấn đề tôn giáo nhạy cảm, giữ vững an ninh tôn giáo trên địa bàn huyện.

#### **5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:**

Ban hành Kết luận thanh tra về tài chính ngân sách tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện. Tiến hành khảo sát, lập kế hoạch triển khai thanh tra việc chấp hành pháp luật về tài chính ngân sách tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện. Tiếp tục đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau thanh tra.

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân huyện. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận và mới phát sinh, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

***Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện trong tháng 5 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6 năm 2019; UBND huyện báo cáo UBND Tỉnh, Thường vụ Huyện uỷ để chỉ đạo./.***

#### ***Nơi nhận:***

- TV. Huyện uỷ;
  - TT. HĐND huyện;
  - CT, PCT UBND huyện;
  - Văn phòng HĐND tỉnh;
  - Văn phòng UBND tỉnh;
  - Các Ủy viên UBND huyện;
  - Các cơ quan, phòng ban thuộc huyện;
  - Lưu VP.
- } (b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Long**